
 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

 

                                                                                                                                                                                                                                                          
EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA 1ª VARA DA COMARCA DE 
URUSSANGA – SC 

 
 

Processo:  0301496-78.2018.8.24.0078 
Tipo:  Recuperação Judicial 
Autores:  Riccieri Confecções Ltda. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
GLADIUS CONSULTORIA  E  GESTÃO  EMPRESARIAL  S/S    LTDA, 

neste ato representada por seu administrador, Agenor Daufenbach Júnior, 
Administrador Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de Riccieri 
Confecções Ltda., vem, respeitosamente, a presença de V. Exa., informar e ao final 

requerer o que segue: 
 
 

Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, vem esta 

administração judicial apresentar: 
 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DA DEVEDORA 
 

Como forma de monitoramento de suas atividades e intensidade de 

continuação de produção, elaboram-se relatórios relativos ao faturamento mensal, 

número de funcionários ligados a empresa autora bem como o valor total do 

endividamento na Recuperação Judicial. 

 
Desta feita, além dos dados industriais informados nesta peça, traz-se anexo o 

Balancete contábil do mês de Setembro/2020, subscritos pelos diretores da 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

recuperanda bem como pelo contador da mesma. 

 

Com relação ao andamento processual, informamos que disponibilizamos em 

nosso site uma planilha de acompanhamento que pode ser consultada através do link: 

(http://gladiusconsultoria.com.br/processo/riccieri-confeccoes-ltda-107). 

 

 

1 - DO INFORME DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA  

 
Como relatado na inicial, a empresa RICCIERI deu início as suas atividades 

no ramo da confecção em 1981, quando ainda era uma empresa pequena e produzia 

apenas uniformes para mineração.  

 

Ao longo do tempo, a empresa foi crescendo e desbravando novos mercados 

tais como o da terceirização e do jeans, que proporcionou uma expansão da marca, 

do parque fabril da empresa bem como do seu quadro de funcionários.  

 

Atualmente a recuperanda possui sua própria marca e confecciona produtos 

de qualidade, conforto e com atributos de sofisticados tanto em jeans quanto em 

malha. 
 

1.1 – DOS INDICADORES FINANCEIROS: 
 

O faturamento da recuperanda atingiu, no mês de Setembro/2020, o valor 

de R$ 1.307.814, tendo um aumento de 72,93% em relação ao mês anterior: 

 

 

 

 
 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

1.2 - DA COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 
CONSOLIDADOS 

 
O quadro de funcionários é composto por profissionais atuantes na área 

Administrativa e na Produção, chegando a um total de 147 funcionários ligados a 

recuperanda no mês corrente, sendo que 10 encontram-se afastados.  Desta 

forma, segue abaixo sua representação gráfica. 

 

 

 

 
1.3 – DOS DADOS DE PRODUÇÃO 

 
Como já citado anteriormente, a Riccieri dedica-se a confecção de produtos em 

jeans e malhas, sendo assim, a sua produção em Agosto/2020 foi de 9.745 peças, 

uma redução de 2% quando comparado ao mês anterior:  

 

 
  



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

1.4 – Do Passivo sujeito a Recuperação Judicial 

 
A recuperanda juntou aos autos a Lista de Credores (fls. 70-72), de acordo 

com art. 51, III, da Lei 11.101/2005.  
 
Após a análise das habilitações e impugnações administrativas, esta 

administração judicial apresentou a Relação de Credores do Administrador Judicial (fls. 
633-635) conforme o art. 7º, § 2º da Lei 11.101/2005. 

 

O total habilitado na recuperação da empresa encontra-se conforme descrito 

abaixo: 

 
 

As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da 

recuperanda, em seus respectivos setores. 

Sobre as informações contábeis, segue anexo, e faz parte da presente peça o 

balancete ofertado pelo setor competente. 

Frente ao exposto, vem esta administração judicial, REQUERER juntada 

Relatório Mensal das Atividades da Devedora, cumprindo assim o art. 22, II, “c” da 

Lei 11.101/2005, bem como do documento que a acompanha, qual seja: 

 

� Balancete Contábil de Setembro/2020; 

 

Termos em que,  

Pede deferimento, 

 

Urussanga-SC, 13 de Novembro de 2020. 

NATUREZA DO CRÉDITO VALOR TOTAL % DO VALOR TOTAL

CLASSE I - CREDORES TRABALHISTAS 13.000,00R$                        0,40%

CLASSE III - CREDORES COM GARANTIA REAL 1.148.534,81R$                  35,77%

CLASSE III - CREDORES QUIROGRAFÁRIOS 1.977.474,35R$                  61,59%

CLASSE IV - CREDORES ME/EPP 71.925,01R$                        2,24%

TOTAL :  R$                  3.210.934,17 100%

TOTAL RECUPERAÇÃO JUDICIAL - RICCIERI



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas  Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones: (48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone: (47) 3028-8525 

 

 www.gladiusconsultoria.com.br 

 








